cinatur: pulvinulus, ramulus, scrupulus, foculus, forulus, haedulus, hamulus, hortulus, hinnulus, hirculus, luculus, loculus, lumbulus, nervulus, flocculus, graeculus et quae sequuntur. Exemplum unum quartae declinationis praebetur gustulus, Apul. Met. VII, p. 119. 9. nisi forte gustus abundans est et secundam declinationem sequitur, quam ad opinionem animus meus inclinat.

Deinde nonnullae voces tertiae declinationis eandem terminationem offerunt, sed eae tantum quae et in genitivo syllaba sint ampliores et stirpem in consonam exeuntem habeant, praedonulus. Cato apud Fest. regulus Liv. 45. 4. infantulus. Apul. Met. VIII, 207. 39. nepotulus. Plaut. Mil. V. 20. calculus, cujus vocis primitivum calx est. Calcem etiam masc. genus servare a Schneidero ad liquidum perductum est. Ausf. lat. Gr. II, 1. p. 119. Terminos, quibus usus terminationis deminutivae in *ulus* coercetur, palumbulus Apul. Met. X, p. 249. 16. excedere videtur; cum palumbes nominat. ubique legatur, palumbus vero nullis certis testimoniis firmetur. Nihilominus vero *palumbus* formam antiquo in sermone locum habuisse ex fem. *palumba* concludi potest. Qua de voce disputat Schneider. II. 1. p. 484. Transeat ad alteram partem.

Terminationis fem. *ula* usum non latius patuisse, ex illis, quae sequuntur, apparebit. Protinus illud quaerendum, quibusnam vocibus haec syllaba conveniat. Dubito, num ad aliam vocem atque primae declinationis et ad eas tertiae declinationis, quae una syllaba in genitivo crescentes stirpem consona praebent finitam, se applicet. Brevem igitur hujus praecepti summam firmant exempla. Primae declinationis exempla afferre superfluum est. *Facula*. Cato R. R. 37. 3. *faecula*. Horat. Satir. II, 8. 9. *aetatula*. Cic. Fin. V, 30. *infantula*. *lancula* et q. s. Apud Plaut. Stich. V, 4. 8. dat. plur. *ficulis* reperitur. Qui nominativus huic dat. sit fingendus, multa dubitatio me tenet, quia deminutivum aliud genus atque primitivum sequi non potest. Quare libenter nominativum *ficula* admiserim. Nom. fem. *ficus* deminutivum *ficula* habere non potest, cum omnia dem. in *ulus* sint masc. Unum est quartae declinationis deminutivum *porticula*. Cic. ad. Div. VII, 23.

Quibus deminutivis tertium genus proxime cognatam subiungam. Si *ulum*, non *lum*, esse terminationem statuo, fore, ut nemo contra mihi veniat, spero, resque esse in integro videtur. Sed usus hujus terminationis angustissimis finibus est circumscriptus, quum neutra secundae declinationis illam sibi asserant et tertiae, quae in genitivo una syllaba crescant nullamque vocalem ante terminationem casualem habeant. *Fanulum* aq. Fest. *frustulum*. Apul. Met. 1. p. 110. 34. *Elmenh. oppidulum* Cic. Att. X, 7. Horat. Sater. I, 5. 87. *rapulum* Horat. Satir. II, 2. 43. *punctulum* et q. s. *capitulum* Plaut. Curc. II, 3. 14.

De simplicissimis mutationibus sine ulla et consonarum et vocalium variatione absolvimus. Nunc tempus esse videtur ad ea vocabula accedere, quae ad communem rationem redacta per syncopam quandam variata et imminuta apparent. Primum afferam exempla, quae ita manifesta sunt, ut oculis videre possimus; deinde, in quibus mutationis ratio non tam professa et aperta erit atque haec quidem a communi et primum se offerente ratione deflexisse aliquis dixerit.

Deminutiva igitur in *ulus* — *ula* — *ulum* terminantia, brevi vocali *u* per syncopam elisa, antecedentem vocalem, quae maximam partem est liquida, in *l* convertunt. Jam exempla, quae huc videntur pertinere, perstringam., *pinastellus* Apul. de herbis 94. sine ulla dubitatione ex f. *pinasterulus* originem trahit, puellus Lucret. VI, 246. forma non imminuta puerulus legitur apud Cic. Top. 4. pro Roscio Am. 1. cultellus Juven. X, 121, libellus, agellus ejusdem est originis Cic. Nat. Deor. III, 35. rastellus Colum. II, 3. §. 6. Neque hinc abhorrent pulvillus Horat. Epist. VIII, 26. quae vox e pleniore forma pulvinulus (apud Colum. de arb. 10. §. 4.) manifesto est profecta. Ejusdem conditionis est lupillus Plaut. Stich. V, 49. quanquam nulla vestigia dem. *lupinulus* deprehenduntur. *Lapillus* huc referri debet, nam consonae *d* — *l* nonnunquam in *ll* vertuntur. Vide Fest. s. v. pelluviae.

Vocabula primae declinationis in *ella* exeuntia huc etiam imminent. *opella* Lucret. 1. 1007. integra vox *operula* legitur apud Apul. Met. 1. p. 105. 31. *patella* Juvenal. V, 85 ad pateram refero, puella Terent. Heaut. V. 1. 14 oritur forma puerula, ut tessella voce integra tesserula. Lucil. apud Cic. Orat. 44. Neutra in *ulum* eandem mutationem patiuntur, exempli gratia *villum*. Terent. Andr. V, 1. 11. pro ampliore forma *vinulum*. Sed neutra secundae decl. in *rum* antecedente consona terminantia non leguntur, quae sine ulla exceptione finitionem *ellum* sibi vindicantia ad eandem normam redigi posse non videntur. Si vero acrius inquiramus, digna haec exempla, quae in suspicione ponantur, non esse apparebunt. Nam haec neutra illa lege tenentur, quam masc. in *er* servant, ut consonam, si vocalis *a* exciderit, in *l* convertant. Quare neque haec substantiva descriptos terminos excedunt, si argumentari licitum est, omnia eiusmodi substantiva in *rum*, praecedente consona, exeuntia vocali *e* esse privata. Cui coniecturae praesidio erunt haec exempla. *Sacellum* Cic. Div. 46 e f. *sacrum* ortum est, quae vox elisa vocali *e*, syncopam est passa, *flabellum*. Terent. Eucntr. III, 5. 47. *flagellum* Horat. Sat. I, 2. 41. *labellum*. Cic. Divin. I, 36. *Scapellum* Cic. Sext. 65. *Raster* facit *rastellus* et ex forma *raster* — *rasterum*, deinde *rasterulum*, denique *rastellum* oriri, coniectura assequi licet. Eandem viam plura deminutiva ingressa sunt, *castellum* Liv. III, 45. *plustellum* Horat. Sat. II, 3. 247. *rostellum*. Colum. VIII, 5. §. 14. Video me fere eadem disputare, quae jam Schneidero ablandita sunt, quanquam doctissimo illi viro omnino suffragari non possum; nam tum hoc, tum illud probans, sibi non constare videtur. V. A. L. Gr. I, p. 472. Was den Ausfall des *r* hinter andern Consonanten betrifft, so kann man zuvörderst geneigt sein, denselben in dergleichen Deminutiven, wie z. B. *fratellus*, *libellus*, *umbella*, *castellum* u. s. w. anzunehmen, wenn nicht vielleicht eine andere im Abschnitte Assimilation unter *rl* — *ll* aufgestellte Ansicht der Vorzug gebührt. P. 508. *r* — *l*, *ll*. Vielleicht dürfen dergl. Deminutiva wie *fratellus*, *cultellus* hierher gerechnet werden mit folgendem Uebergange *culter*, *culterulus*, *cultellus* u. s. w. Selbst solche, wie *castellum*, liessen sich in ähnlicher Art entstanden denken, wofern nicht rathsamer ist, hier das *r* als ausgestossen und eine unmittelbare Veränderung der Endigung um — *a* in *ellum* — *ella* anzunehmen, so wie von *signum* gebildet ist *sigillum*. Sed de his infra disseretur.